
Forum katechetów - 99 -

Forum katechetówV.ZESZYTY
      FORMACJI
            KATECHETÓW

Anna Duda, Bożena Sałek

Klasa II liceum i technikum

Radość wyznawania wiary – św. Franciszek z Asyżu i św. Filip Neri

Cele ogólne
Ukazanie powołania do radości chrześcijańskiej na przykładzie św. Franciszka  
z Asyżu i św. Filipa Neriego.
Kształtowanie postawy radości i zaufania Bogu w każdej okoliczności życia.

Cele szczegółowe
Uczeń:
Wiedza:
– definiuje, czym jest radość chrześcijańska,
– objaśnia powołanie chrześcijanina do radości,
– wyjaśnia, na czym polega radość wiary św. Franciszka z Asyżu i św. Filipa Neriego.
Umiejętności:
– analizuje teksty biblijne o radości,
– uzasadnia potrzebę życia w radości,
– proponuje sposoby realizacji powołania do radości życia.
Postawy:
– przyjmuje postawę radości i zaufania Bogu w każdej okoliczności życia.

Metody i formy
Wykład, pogadanka, analiza tekstu biblijnego, analiza tekstu źródłowego, ekspo-
zycja, autorefleksja.

Środki dydaktyczne
Egzemplarz Biblii Tysiąclecia, Katechizm Kościoła Katolickiego, Jan Paweł II, Homi-
lia wygłoszona w czasie Mszy Świętej przy grobie św. Franciszka, Asyż, 5 listopada  
1978 r., Jan Paweł II, „Radiabat velut”. List apostolski na 800-lecie urodzin św. Fran-
ciszka z Asyżu, Watykan, 15 sierpnia 1982 r., Jan Paweł II, Przemówienie wygłoszone 
z okazji nawiedzenia kościoła Chiesa Nuova, gdzie spoczywa ciało św. Filipa Neriego, 
Rzym, 26 maja 1995 r., Benedykt XVI, Orędzie na XXVII Światowy Dzień Młodzieży, 
Watykan, 15 marca 2012 r., Franciszek, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej 
sprawowanej w kaplicy Domu Świętej Marty, Watykan 10 maja 2013 r., O. Cerri, 
Filip Neri – Anegdoty o świętym, Poznań 1998, wizerunki: św. Franciszka z Asyżu  
i św. Filipa Neriego, kartki z sentencjami św. Filipa Neriego.
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MODLITWA
„Modlitwa św. Franciszka”.

O Panie, uczyń z nas narzędzia Twego pokoju,
abyśmy siali miłość tam, gdzie panuje nienawiść.
Wybaczenie, tam, gdzie panuje krzywda;
Jedność, tam, gdzie panuje zwątpienie;
Nadzieję, tam, gdzie panuje rozpacz;
Światło, tam, gdzie panuje mrok;
Radość, tam, gdzie panuje smutek.
Spraw, abyśmy mogli nie tyle szukać pociechy, co pociechę dawać;
Nie tyle szukać zrozumienia, co rozumieć;
Nie tyle szukać miłości, co kochać;
albowiem dając – otrzymujemy;
wybaczając – zyskujemy przebaczenie;
a umierając rodzimy się do wiecznego życia przez Chrystusa Pana naszego. Amen.

WPROWADZENIE
Umieszczenie na tablicy wizerunków: św. Franciszka z Asyżu i św. Filipa Neriego.

Uroczystość Zesłania Ducha Świętego, co roku przypomina nam radość apostołów, 
którzy wraz z Maryją doświadczyli łaski i mocy Bożego działania. Dzięki temu, poko-
nując wiele przeciwności, z wielkim zapałem podjęli misję głoszenia Chrystusowej 
Ewangelii.

W każdym momencie życia powinniśmy odkrywać, czym jest chrześcijańska ra-
dość, gdzie znajduje się jej źródło, jak rozwijać i pogłębiać ją w codzienności. Mówił  
na ten temat papież Benedykt XVI w Orędziu na XXVII Światowy Dzień Młodzieży.

Odczytanie i analiza tekstu z podręcznika ucznia.

„Każdy dzień pełen jest niezliczonych prostych radości, które są darem Pana: radości 
życia, radości z piękna przyrody, radości z dobrze wykonanej pracy, radości, jaką 
daje służenie innym, radości szczerej i czystej miłości. A jeśli popatrzymy uważ-
nie, dostrzeżemy wiele innych powodów do radości: są nimi piękne chwile życia 
rodzinnego, odwzajemniana przyjaźń, odkrycie swoich talentów i sukcesy, uznanie  
ze strony innych, zdolność wyrażania siebie i świadomość, że jesteśmy rozumiani, 
że jesteśmy użyteczni dla innych. Radość z uczenia się nowych rzeczy, odkry-
wania nowych wymiarów poprzez podróże i spotkania, możliwości snucia planów  
na przyszłość. Także przeżycie, jakim jest czytanie dzieła literackiego, podziwianie 
arcydzieła sztuki, słuchanie i wykonywanie muzyki lub oglądanie filmu może w nas 
wzbudzić prawdziwą radość” (Benedykt XVI, Orędzie na XXVII Światowy Dzień 
Młodzieży, Watykan, 15 marca 2012 r.).

Wykład katechety na temat życia świętych: Franciszka z Asyżu i Filipa Neriego.

Na dzisiejszej katechezie poznamy postacie dwóch radosnych świętych: Franciszka 
z Asyżu i Filipa Neriego. Wybrali oni służbę Bogu i człowiekowi, nierzadko spotyka-
jąc się z brakiem zrozumienia i akceptacji sposobu życia i stylu w jakim realizowali 
drogę powołania. Nigdy nie stracili jednak wiary, pogody ducha i zaufania wobec 
Jezusa Chrystusa.
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Wybrani uczniowie odczytują żywoty świętych.

Święty Franciszek

Święty Franciszek urodził się w 1181 lub w 1182 r. w rodzinie Piotra i Joanny 
(zwanej także Piką) Bernardone, w jednym z mniejszych miast włoskich – Asyżu, 
w prowincji Umbria. W latach swojej młodości doświadczył tego, co znaczy życie 
wygodne, przepych i jaka jest moc pieniądza. Kiedy między Perugią a Asyżem 
wybuchła wojna, młody Franciszek walczył o obronę interesów swego miasta,  
lecz podczas bitwy przy moście św. Jana, został wzięty do niewoli. Po rocznym 
pobycie w więzieniu powrócił do Asyżu bardzo chory. Wtedy pojawiły się u niego 
pierwsze oznaki poważnego i długiego kryzysu duchowego. W 1205 r. wyrusza 
do Apulli z nadzieją zdobycia sławy rycerskiej. Szybko jednak zmienia plany. Zna-
miennym wydarzeniem staje się modlitwa w ruinach kościółka pod wezwaniem 
św. Damiana. Tam właśnie usłyszy głos Boga wzywający go do naprawy kościoła. 
Porzuca wygodne życie, zrzeka się majątku i całego dziedzictwa, które przeznaczył 
dla niego ojciec. Nagi opuszcza dom rodzinny i miasto. Od tego momentu Święty 
własnymi rękoma z wyżebranych materiałów remontuje pięć małych kościółków, 
a praca fizyczna staje się dla niego formą miłości Boga, którą realizuje w duchu 
ogromnej prostoty i radości. Modlitwą i śpiewem, umiejętnością dostrzegania  
we wszelkim stworzeniu Bożego dzieła, pobudza w sercach nadzieję i zmienia sposób 
patrzenia na życie. Z biegiem czasu rozpoczyna pracę ewangelizacyjną. Z wielką 
pogodą ducha nawołuje mieszkańców Asyżu do pokuty i nawrócenia. Dołączają 
do niego inni młodzi mężczyźni z bogatych rodzin, porzucając tak jak on dostatnie 
życie, całkowicie oddając się ubóstwu, pracy i modlitwie. W ten sposób tworzą 
pierwszą wspólnotę Pokutników z Asyżu. W 1209 lub 1210 r. papież Innocenty III 
ustnie zatwierdza w Rzymie sposób ich życia, co sprawia, że św. Franciszek może 
w autorytecie Kościoła rzymskokatolickiego świadczyć wobec świata o miłości 
Boga do każdego człowieka. Pod jego wpływem przeżywa swoje nawrócenie Klara  
di Favarone d’Offreduccio (św. Klara z Asyżu), która przyjmuje habit franciszkań-
ski, dając w ten sposób początek zakonowi klarysek. W 1219 r. św. Franciszek  
udaje się do Egiptu, by głosić ewangeliczne orędzie pokoju i miłości, a następnie  
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do Syrii i Ziemi Świętej. Po powrocie w 1220 r. zrzeka się urzędu ministra general-
nego Zakonu i stopniowo wycofuje z działalności apostolskiej, aby oddać się inten-
sywniej życiu pokuty i kontemplacji. Podejmuje prace nad regułą dla zakonników, 
którą w efekcie końcowym, 29 listopada 1223 r., zatwierdza papież Honoriusz III.  
W wigilię tego samego roku Franciszek udaje się do Greccio, gdzie w raz z miesz-
kańcami tej miejscowości przeżywa tajemnicę Bożego Narodzenia w przygoto-
wanej przez nich, a dzisiaj powszechnie nazywanej, „żywej szopce”. Na dwa lata  
przed śmiercią w 1224 r. św. Franciszek przebywa na szczycie góry Alwerni, gdzie 
otrzymuje na swoim ciele święte znaki męki Jezusa Chrystusa, tzw. stygmaty (pięć 
ran Chrystusa Ukrzyżowanego). W 1225 r. schorowany, spędza najprawdopodobniej 
dwa miesiące w ogrodzie klasztoru sióstr klarysek przy kościele pod wezwaniem  
św. Damiana, gdzie układa najsłynniejszą średniowieczną pieśń (tzw. pieśń słoneczna 
albo pochwała stworzeń). Następnie bracia przewożą poważnie chorego Franciszka 
do Sieny, by leczyć go z postępującej ślepoty. Niestety lekarze są bezradni, wra-
ca do Asyżu, gdzie 3 października 1226 r. umiera w otoczeniu swych braci. Ciało 
przeniesiono do kościoła św. Jerzego. Kanonizacji dokonał 16 lipca 1228 r. papież 
Grzegorz IX, ogłaszając Franciszka świętym Kościoła rzymskokatolickiego.
Na ziemiach polskich franciszkanie pojawili się już w 1236 r. we Wrocławiu, a rok 
później w Krakowie. Dzisiaj bracia franciszkanie tworzą cztery rodziny o zróżnico-
wanej liczbie członków. Są to bracia mniejsi, popularnie określani jako franciszka-
nie brązowi czy bernardyni, bracia mniejsi konwentualni, bracia mniejsi kapucyni  
i tercjarze regularni. Do dnia dzisiejszego wszystkie cztery rodziny franciszkańskie 
są w Kościele katolickim najliczniejszym spośród wszystkich męskich instytutów 
zakonnych. Liczne są także żeńskie zgromadzenia zakonne wywodzące się z du-
chowości św. Franciszka.
W diecezji radomskiej znajdują się dwa męskie klasztory franciszkańskie: w Skar-
żysku – Kamiennej Zakon Braci Mniejszych Konwentualnych – Franciszkanie 
Konwentualni i w Radomiu Zakon Braci Mniejszych – Prowincja Niepokalanego 
Poczęcia NMP – Bernardyni. Klasztor i kościół radomskich bernardynów należą  
do najstarszych w mieście.

Święty Filip Neri
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Święty Filip Neri żył w latach 1515-1595. Od młodości szukał tego, co nie przemija, 
dlatego podarł ofiarowany mu przez ojca dokument o swoim pochodzeniu. Rezy-
gnując z oferty bogatego wuja, po którym mógł odziedziczyć majątek, przybywa  
do Rzymu. Podejmuje posługę wśród chorych, bezdomnych i włóczęgów. Pozostając 
świeckim apostołem, głosi kazania chorym i przybywającym do Wiecznego Miasta 
pielgrzymom. Pod wpływem swego spowiednika w wieku 36 lat przyjmuje święcenia 
kapłańskie. Jego apostolstwo nabiera pełnych wymiarów. Staje się niestrudzonym 
spowiednikiem. Drzwi do jego pokoju są zawsze otwarte. Pogoda ducha, humor, 
modlitwa, przyciągają do niego wiele młodzieży. Bardzo lubił przebierać się publicznie 
w przedziwne, śmieszne stroje, aby siebie ośmieszać. W podobny sposób ćwiczył 
też swoich uczniów, każąc im wykonywać różne dziwne i często bardzo zabawne 
rzeczy. Znane są liczne anegdoty na ten temat. Niczym Sokrates chodził ulicami 
Rzymu, zaczepiając ludzi pytaniem: „Kiedy zaczniemy czynić dobro?”. Tworzy Ora-
torium – miejsce modlitwy, opowiadań hagiograficznych, śpiewu, wykładu historii 
Kościoła. Młodym pozwala czynić wszystko, aby tylko nie grzeszyli. Przez łagodne 
postępowanie i promieniującą radość staje się przewodnikiem duchowym wszyst-
kich stanów społecznych, a nawet doradcą papieży. Noce spędza w katakumbach 
św. Sebastiana, gdzie w wigilię Zielonych Świąt 1544 r. otrzymuje stygmat Ducha 
Świętego. Modląc się i wielbiąc Boga, doświadcza wtedy przeszywającej radości. 
Było to uczucie tak silne, że spowodowało powiększenie jego serca i złamanie dwóch 
żeber, które od tej pory do końca życia pozostały zdeformowane. Pojawiły się także 
symptomy zewnętrzne, których Filip nie mógł ukryć, mimo że często sprawiały mu 
one przykrość. Przede wszystkim było to drżenie całego ciała, które przenosiło się 
na krzesło, na którym siedział lub na klęcznik. Współcześni mu ludzie opowiadali,  
że gwałtowne bicie jego serca wręcz udzielało się przedmiotom znajdującym się 
wokół niego. Gdy odprawiał Mszę Świętą, obawiano się, iż z tego powodu rozleje 
wino albo przewróci kielich, dlatego musiał opierać się łokciami o ołtarz. Dziwnym 
fenomenem był też wewnętrzny żar, który rozgrzewał jego ciało i przez całe życie 
był źródłem wielu kłopotów. To rodzaj gorączki, która nawet zimą zmuszała go  
do chodzenia w rozpiętej sutannie. Okna jego pokoju pozostawały otwarte także 
w porze zimowej, spędzał na modlitwie pod gołym niebem całe noce. O tym cieple 
promieniującym z serca Filipa istnieje wiele świadectw, przede wszystkim ludzi, 
którzy się później u niego spowiadali i których niekiedy obejmował i przyciskał 
do serca. Otoczony za życia wielką czcią, umiera 26 maja 1595 r., zyskując ty-
tuł Apostoła Rzymu i Proroka Radości. Kanonizowany zostaje 12 marca 1622 r.  
przez papieża Grzegorza XV, wespół z Izydorem Oraczem, Ignacym Loyolą, Fran-
ciszkiem Ksawerym i Teresą z Awilli.
W Polsce kult św. Filipa był znany już w pierwszej połowie XVII w. Po zwycięstwie 
pod Chocimiem w 1621 r. papież Urban VII ofiarował relikwie św. Filipa, które 
zostały złożone na Jasnej Górze. Spuścizną św. Filipa było nowe zgromadzenie 
Księży Oratorianów, zwanych także filipinami. Dziś domy księży filipinów istnieją  
w wielu krajach Europy i Ameryki. W 1668 r. na Świętej Górze w Gostyniu powstała 
pierwsza polska Kongregacja św. Filipa Neriego. W diecezji radomskiej istnieją dwie 
Kongregacje: w Radomiu przy parafii Matki Bożej Królowej Świata i w Studziannie, 
gdzie znajduje się Sanktuarium Matki Bożej Świętorodzinnej.
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ROZWINIĘCIE
Każdy chrześcijanin na mocy swojego powołania może doświadczać obecności 
Boga w swoim życiu i Jego radości. Pismo Święte ukazuje nam, że powołanie  
do radości jest dziełem Stwórcy.

Odczytanie tekstów Pisma Świętego.

„Dałeś mi poznać drogi życia i napełnisz mnie radością przed obliczem Twoim”  
(Dz 2,28).

„A Bóg, [dawca] nadziei, niech wam udzieli pełni radości i pokoju w wierze, abyście 
przez moc Ducha Świętego byli bogaci w nadzieję” (Rz 15,13).

„Z radością dziękujcie Ojcu, który was uzdolnił do uczestnictwa w dziale świętych 
w światłości. On uwolnił nas spod władzy ciemności i przeniósł do królestwa swe-
go umiłowanego Syna, w którym mamy odkupienie – odpuszczenie grzechów”  
(Kol 1,12-14).

„Zawsze się radujcie, nieustannie się módlcie! W każdym położeniu dziękujcie, taka 
jest bowiem wola Boża w Jezusie Chrystusie względem was” (1Tes 5,16-18).

Analiza tekstów biblijnych.

– Jaką rolę spełnia radość w powołaniu człowieka?
– Do czego nas uzdalnia?

Radość chrześcijańska wyrasta z naszej miłości do Boga, sprawia, że pragniemy 
stawać się lepszymi ludźmi na wzór Chrystusa Pana. Nawet w trudnych sytuacjach 
codziennego życia, kiedy przychodzą problemy, człowiek wiary zachowuje pogodę 
ducha i ufność wobec Ojca.

Odczytanie tekstu Katechizmu Kościoła Katolickiego.

„Doskonałość moralna polega na tym, aby człowieka kierowała do dobra nie tylko 
wola, lecz także jego dążenie zmysłowe zgodnie ze słowami psalmu: «Moje serce 
i ciało radośnie wołają do Boga żywego» (Ps 84,3)” (KKK 1770).

Analiza tekstu źródłowego.

– Na czym polega doskonałość moralna?

Odczytanie i analiza przemówień papieży.

Ojciec Święty Franciszek, podkreślając radość uczniów, którzy trwali w oczekiwaniu 
między Wniebowstąpieniem a Zesłaniem Ducha Świętego, wskazał, że chrześcijanin 
powinien być świadkiem prawdziwej radości, którą daje Jezus.
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„Chrześcijanin jest człowiekiem radości. Tego uczy nas Jezus, tego naucza nas 
Kościół, zwłaszcza w tym okresie. Czym jest ta radość? Czy to jest wesołość?  
Nie, to nie to samo. Wesołość jest dobra, dobrze jest się weselić. Ale radość  
jest czymś więcej, jest czymś innym. Jest czymś, co nie wypływa z motywów ko-
niunkturalnych, pomyślnych okoliczności zewnętrznych danej chwili: jest czymś 
głębszym. Jest ona darem. Wesołość, gdybyśmy chcieli nią żyć w każdej chwili,  
w końcu zamienia się w lekkość, powierzchowność, a także prowadzi nas do jakie-
goś stanu braku mądrości chrześcijańskiej, czyni nas po trosze głupimi, naiwnymi, 
nieprawdaż? Wszystko jest zabawą... Radość jest czymś innym. Radość jest da-
rem Pana. Wypełnia nas od wewnątrz. To jakby namaszczenie Duchem Świętym.  
Tę radość znajdujemy w pewności, że Jezus jest z nami i z Ojcem” (Franciszek, 
Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej sprawowanej w kaplicy Domu Świętej 
Marty, Watykan 10 maja 2013 r.).

– Na czym polega chrześcijańska radość?

„Radości nie można zatrzymywać: musi iść naprzód. Radość jest cnotą pielgrzymu-
jącą. Jest to dar, który podąża na drodze życia, podąża z Jezusem: przez głoszenie, 
przepowiadanie Jezusa, radość wydłuża i poszerza drogę. Jest to właśnie cnota 
ludzi wielkich, tych wielkich, którzy są ponad małościami ludzkimi, nie dających 
się wplątać w małe wewnętrzne sprawy wspólnoty, Kościoła: zawsze spoglądają  
na horyzont” (Franciszek, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej sprawowanej 
w kaplicy Domu Świętej Marty, Watykan 10 maja 2013 r.).

– W jaki sposób można rozwijać dar radości?

„Radość jest łaską, o którą musimy prosić Pana. Szczególnie w tych dniach, gdyż 
Kościół nas zachęca, byśmy prosili o radość. Jest to także pragnienie, które popycha 
naprzód życie chrześcijanina. Im większe jest twoje pragnienie, tym większa będzie 
radość. Chrześcijanin to człowiek pragnienia: pragnienia zawsze więcej na drodze 
życia. Prośmy Pana o tę łaskę, ten dar Ducha Świętego: radość chrześcijańską. 
Daleką od smutku, daleką od prostej wesołości... jest ona czymś innym. Jest łaską, 
o którą trzeba prosić” (Franciszek, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej spra-
wowanej w kaplicy Domu Świętej Marty, Watykan 10 maja 2013 r.).

– Dlaczego należy prosić o dar radości?

Papież Jan Paweł II wskazywał na przykład życia świętych Franciszka z Asyżu i Filipa 
Neriego, którzy na co dzień, żyjąc prawdziwą radością wiary, dawali świadectwo  
o niewyczerpanym źródle wiecznej radości – naszym najlepszym Ojcu.

Odczytanie i analiza przemówień papieży.

„Służcie Panu z radością. Bądźcie sługami Jego ludu z radością, gdyż św. Franci-
szek chciał, byście byli radosnymi sługami ludzkości, zdolnymi, by wszędzie zapalać 
lampę nadziei, ufności, optymizmu, które mają swe źródło w samym Panu. Przykła-
dem niech wam będzie teraz i zawsze, nasz wspólny święty Patron, św. Franciszek  
z Asyżu” (Jan Paweł II, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej przy grobie  
św. Franciszka, Asyż, 5 listopada 1978 r.).
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„Zainteresowanie tą postacią nie tylko nie osłabło z biegiem czasu, ale głębiej 
zapadło w umysły i jeszcze bardziej się rozprzestrzeniło. Ludzie, dlatego tak podzi-
wiają i miłują tego Świętego, że widzą w nim spełnienie – i to w sposób najdosko-
nalszy – tego, czego najbardziej pragną i czego we własnym życiu nie osiągają: 
radości, wolności, pokoju, zgody i pojednania między ludźmi, a także wśród rzeczy 
tego świata” (Jan Paweł II, „Radiabat velut”. List apostolski na 800-lecie urodzin  
św. Franciszka z Asyżu, Watykan, 15 sierpnia 1982 r.).
„Dzisiejszemu światu ogromnie są potrzebni wrażliwi i kompetentni wychowawcy, 
którzy uczyliby przezwyciężać smutek i poczucie samotności oraz nieumiejętność 
porozumiewania się, która nęka tylu młodych i niekiedy nawet wpędza ich w przygnę-
bienie. Jak święty Filip , nauczajcie także wy, rodzice i wychowawcy, «wszystkiego, 
co jest prawdziwe, co godne, co sprawiedliwe, co czyste, co miłe, tego co jest cnotą 
i zasługuje na uznanie» (Flp 4,8)” (Jan Paweł II, Przemówienie wygłoszone z okazji 
nawiedzenia kościoła Chiesa Nuova, gdzie spoczywa ciało św. Filipa Neriego, Rzym, 
26 maja 1995 r.).

– Dlaczego współczesnemu światu potrzebni są ludzie radości?

Każdy z nas może realizować powołanie we właściwy sobie sposób, zgodnie z wła-
snymi możliwościami, ubogacając drugich swoją osobowością. Wszyscy jesteśmy 
wezwani do radości życia z Bogiem, której doświadczamy w modlitwie i służbie 
człowiekowi. Św. Franciszek z Asyżu i św. Filip Neri, rezygnując z dostatniego życia, 
wygody, tytułów i zaszczytów, z pokorą i prostotą serca, wypełniali ewangeliczne 
przesłanie Chrystusa, aby zawsze się radować i pogodnym usposobieniem prowa-
dzić innych do Boga. Uczyli, że prawdziwa radość nie potrzebuje nieopanowanego 
śmiechu, ale pochodzi z czystości serca a zdobywa się ją przez pobożną modlitwę. 
Jej owocami są: gorliwość i troskliwość oraz nastawienie i gotowość do pełnienia  
z radosnym duchem wszelkiego dobra.

ZAKOŃCZENIE
Źródłem radości chrześcijańskiej jest wiara w Boga, miłość i nadzieja, które otrzy-
mujemy z Jego łaski. Radość jest darem i owocem Ducha Świętego. Wierzący  
w Chrystusa, przez sakramenty święte, a szczególnie spowiedź i eucharystię, do-
świadczają w szczególny sposób jej pełni. Radość jest także zadaniem. Trzeba jej 
pragnąć i dołożyć starań, wysiłku, pracy, aby ją zachować i umieć się nią cieszyć. 
Do tego konieczna jest współpraca z łaską Bożą. Trudności, przeciwności losu, 
krzyże dnia codziennego nie są zaprzeczeniem radości, ale zaproszeniem do mo-
dlitwy, ofiarowania się Bogu. Bycie z innymi, życie we wspólnocie, dla drugich, daje 
poczucie spełnienia i staje się źródłem wewnętrznej radości.
Świętość Franciszka z Asyżu i Filipa Neriego to lekcja pokory, duszpasterskiej pasji, 
uzdrawiającego humoru, dystansu do siebie i miłości do ludzi, którym się służy.

Autorefleksja.

Pomyślmy:
– W czym mogę naśladować św. Franciszka i św. Filipa Neriego?
– Jak często modlę się o radość?
– W jaki sposób staram się pocieszać innych?
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ZESZYT UCZNIA
Św. Franciszek z Asyżu i św. Filip Neri są przykładem autentycznego życia Bożego, 
uczą nas pokory, pogody ducha, radosnego miłowania Boga i bliźnich.

Uczniowie losują kartki ze słowami św. Filipa Neriego i wklejają je do zeszytu.

„Szczęśliwi jesteście wy, młodzi, macie bowiem czas, aby czynić dobro” (św. Filip Neri).

„Synowie, bądźcie weseli; nie chcę ani skrupułów, ani przygnębienia: wystarcza mi, 
że nie grzeszycie” (św. Filip Neri).

„Unikajcie nieumiarkowanej wesołości, ponieważ ona niszczy tę odrobinę dobra, 
jaką się osiągnęło” (św. Filip Neri).

„Nie obarczajcie się zbyt wieloma praktykami pobożnymi; podejmujcie się niewielu, 
ale pozostawajcie im wytrwale wierni” (św. Filip Neri).

„Nie sądźcie, że można stać się świętymi w ciągu czterech dni: doskonałość bowiem 
osiąga się z wielkim trudem i stopniowo, tymczasem zapał młodych jest jak słomiany 
ogień” (św. Filip Neri).

„Bądźcie oddani Matce Bożej, jest to bowiem najlepszy sposób na otrzymanie łaski 
Bożej” (św. Filip Neri).

„Trzymajcie się z dala od niebezpiecznych rozrywek, aby nie wystawiać się na nie-
bezpieczeństwo popełnienia grzechu” (św. Filip Neri).

„Nie wyśmiewajcie się z naturalnych ułomności drugiego człowieka, jeżeli chcecie 
zachować miłość bliźniego” (św. Filip Neri).

„Strzeżcie się mówienia kłamstwa jak dżumy” (św. Filip Neri).

„Najlepszym środkiem do zachowania czystości jest wyjawienie jak najwcześniej 
wszystkich swoich myśli spowiednikowi” (św. Filip Neri).

„Nie karmcie ciała delikatnymi potrawami, uciekajcie od złych kolegów i unikajcie 
niecnych rozmów” (św. Filip Neri).

„Nie ufajcie samym sobie na podstawie żadnego doświadczenia, które zdobyliście, 
lecz uciekajcie przed każdą złą okazją” (św. Filip Neri).

„Spowiadajcie się często i przystępujcie do Komunii Świętej według rady spowied-
nika” (św. Filip Neri).

„Błagajcie nieustannie Boga, aby udzielił wam daru wytrwałości” (św. Filip Neri).

„Synowie, często czytajcie życiorysy świętych, słuchajcie słowa Bożego, często 
się módlcie i spełniajcie inne praktyki pobożności, ponieważ to bardzo podoba się 
Bogu” (św. Filip Neri).
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PRACA DOMOWA
Napisz, w jaki sposób powinna wyrażać się prawdziwa chrześcijańska radość.

MODLITWA
„Święty Filipie, pełen chwały orędowniku mój, który zawsze według wskazań  
i przykładu św. Pawła Apostoła radowałeś się, wyjednaj mi łaskę doskonałego pod-
dania się woli Bożej, obojętność wobec spraw tego świata i spoglądania ku niebu, 
abym nigdy nie wątpił w Opatrzność Bożą, nigdy nie rozpaczał, nigdy nie był smut-
ny ani niecierpliwy, aby oblicze moje zawsze było radosne, a moje słowa życzliwe  
i uprzejme. Chociaż bowiem losy życia układają się różnie, przystoi nam, którzy 
mamy największe ze wszystkich dóbr – łaskę Bożą i obietnicę wiekuistego szczęścia,  
aby promieniować radością. Amen”.


